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Úvod

Konečně-rozměrná kvantová mechanika se zabývá kvantovými systémy, jejichž
stavový prostor je nějaký konečně-rozměrný komplexní Hilbertův prostor HN .
V současnosti je pro rozvoj konečně-rozměrné kvantové mechaniky významnou
hnací silou kvantové počítání. Základní jednotkou kvantové informace je qubit,
který je reprezentován dvourozměrným Hilbertovým prostorem H2 a soustava
více qubitů je reprezentována tenzorovým součinem H2 ⊗ ...⊗H2.

Zobecněním qubitu je qudit, který je realizován pomocí d-rozměrného kvan-
tového systému. Kvantová logická hradla působící na qudit lze vyjádřit pomocí
unitárních matic z Cd,d [1], například zobecněnými Pauliho maticemi.

Nejprve se podíváme na souvislosti mezi klasickou mechanikou, nekonečně-
rozměrnou kvantovou mechanikou a konečně-rozměrnou kvantovou mechani-
kou

Dále se budeme věnovat Weylově-Heisenbergově grupě, což je jistá pod-
grupa unitárních operátorů tvořena Pauliho X- a Z-maticemi a jejich násobky.
Pak se budeme věnovat Cliffordově grupě, což je jistá grupa symetrií Weylovy-
Heisenbergovy grupy a blíže se podíváme na její strukturu. Konec této práce
je pak věnován tak zvané Weilově reprezentaci pro liché hodnoty dimenze N .
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Značení

1. Grupu (G, ·) budeme bez zdůraznění její operace značit pouze G, její jed-
notkový prvek budeme značit 1G, inverzní prvek k prvku g ∈ G označíme
g−1.

2. Budeme používat braketové značení: 〈x|y〉 značí skalární součin vektorů
|x〉 a |y〉. Skalární součin je antilineární v prvním argumentu a lineární
ve druhém. Pokud A,B jsou unitární operátory, pak 〈x|A†B|y〉 značí
skalární součin vektorů A |x〉 a B |y〉.

3. Grupu generovanou prvky g1, ..., gn budeme značit 〈g1, ..., gn〉.

4. Direktní součin grup G1 a G2 budeme značit G1 ×G2.

5. To, že H je podgrupa G, budeme značit H ≤ G.

HN komplexní Hilbertův prostor dimenze N
I Identický operátor na HN

IdG Identický homomorfismus na grupě G
L(HN) grupa lineárních operátorů z HN do HN

GL(HN) grupa ({X ∈ L(HN) | X je regulární }; ◦ )
U(N) grupa ({X ∈ GL(HN) | XX† = I}; ◦ )
U(1) grupa ({zI | z ∈ C, |z| = 1}; ◦ )
Rj,k množina všech matic j × k, jejichž prvky patří do okruhu R
GL(n,R) grupa ({A ∈ Rn,n | det(A) 6= 0}; · )
SL(n,R) grupa ({A ∈ Rn,n | det(A) = 1}; · )
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1 Motivace

V hamiltonovské mechanice tvoří význačnou třídu transformací tak zvané ka-
nonické transformace, jelikož zachovávají tvar Hamiltonových kanonických rov-
nic. Podmínku kanoničnosti transformace lze v obecném 2N -rozměrném fázo-
vém prostoru vyjádřit pomocí Poissonových závorek, konkrétně

{Qi, Qj}q,p = 0, {Pi, Pj}q,p = 0, {Qi, Pj}q,p = δij.

Jednoduchým výpočtem lze ukázat, že lineární transformace dvourozměr-
ného fázového prostoru, tj. transformace, které lze zapsat ve tvaru(

Q
P

)
=
(
a b
c d

) (
q
p

)
,

jsou kanonické právě tehdy, když matice transformace má determinant 1.
Další význačnou třídu transformací tvoří lineární nehomogenní transfor-

mace, které na vektor v ∈ RN působí následovně:

v′ = Av + b,

kde A ∈ RN,N a b ∈ RN .

Poznámka. Odteď pokud budeme mluvit o lineárních nehomogenních trans-
formacích, budeme předpokládat, že jim příslušející matice jsou regulární.

Speciálně lze lineární nehomogenní transformace dvourozměrného fázového
prostoru zapsat ve tvaru(

Q
P

)
=
(
a b
c d

) (
q
p

)
+

(
q0
p0

)
Pokud bychom zkoumali, kdy tyto transformace zachovávají Poissonovy

závorky, opět bychom snadným výpočtem zjistili, že musí platit ad − bc = 1.
Lineární nehomogenní transformaci, jejíž příslušná čtvercová matice je prv-
kem grupy SL(2,R), nazveme kanonickou lineární nehomogenní transformací.
Regulární lineární transformace a translace jsou de facto speciální případy
lineárních nehomogenních transformací, a proto je přirozené se ptát, jaký je
mezi nimi vztah. Podívejme se proto na způsob, jakým se lineární nehomogenní
transformace skládají:
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v′′ = A′v′ + b′ = A′(Av + b) + b′ = A′Av + A′b+ b.

Toto skládání odpovídá struktuře semidirektního součtu, což je pojem,
který blíže vysvětlíme v podkapitole 3.2. Prozatím řekneme, že grupa A(2,R)
nehomogenních lineárních transformací je semidirektní součin grupy translací
a grupy regulárních lineárních transformací, značíme

A(2,R) = T 2 o GL(2,R),

kde T 2 značí grupu translací v R2. V druhé poznámce pod definicí 3.15 uká-
žeme, že to skutečně platí. Pro grupu Ã(2,R) kanonických lineárních nehomo-
genních transformací obdobně platí

Ã(2,R) = T 2 o SL(2,R).

V nekonečně-rozměrné kvantové mechanice platí pro operátory polohy a
hybnosti komutační relace obdobné Poissonovým závorkám:

[Q̂i, Q̂j] = 0, [P̂i, P̂j] = 0, [Q̂i, P̂j] = i~δij

a navíc jsou operátory polohy a hybnosti provázány Fourierovou transformací:

F−1Q̂iF = P̂i.

Poznámka. V této práci pracujeme primárně s unitárními operátory QN a PN ,
kde N značí dimenzi Hilbertova prostoru, na který působí. Abychom se vyhli
nejasnostem, značíme samosdružené operátory a matice pomocí samostatného
fontu. Odteď budeme také pro jednoduchost psát operátory bez stříšky.

Uvažujme lineární transformaci(
Q′
P′
)
=
(
a b
c d

) (
Q
P

)
.

Opět lze snadným výpočtem ukázat, že takováto lineární transformace za-
chová komutátor, právě když matice transformace má determinant 1.

Chtěli bychom, aby komutační vztahy platily i pro konečně-rozměrné ope-
rátory polohy a hybnosti. Pro libovolné dvě samosdružené matice A,B ale
platí Tr(AB) = Tr(BA), a proto jejich komutátor nemůže být roven násobku
jednotkové matice, jelikož musí mít nulovou stopu.

Stoneova věta říká, že každému samosdruženému operátoru lze jednoznačně
přiřadit spojitou jednoparametrickou unitární grupu, a proto od operátorů
polohy a hybnosti můžeme přejít k jistým unitárním operátorům, konkrétně
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P 7→ U(t) = exp( i~Pt), Q 7→ V (s) = exp( i~Qs).

Pro tyto operátory platí komutační vztah

U(t)V (s) = exp( i~st)V (s)U(t),

který, jak uvidíme, je analogický vztahu mezi prvky Weylovy-Heisenbergovy
grupy.

V kvantové mechanice N -hladinového systému jsou základní operátory
zobecněné Pauliho matice [2]. Tyto matice generují určitou konečnou pod-
grupu Weylovy-Heisenbergovy grupy. Stavový prostor N -hladinového kvanto-
vého systému je komplexní N -rozměrný Hilbertův prostor HN a pozorovatelné
jsou reprezentovány samosdruženými operátory, jejichž vlastní vektory tvoří
bázi tohoto prostoru. Proto lze konfigurační prostor tohoto systému ztotožnit
s abelovskou grupou řádu N . My se budeme věnovat případu, kdy vlastnos-
tem systému odpovídá grupa ZN . Fázový prostor pak ztotožňujeme s grupou
ZN × ZN .

Pokusme se nyní najít operátory QN a PN , které by představovali operátory
polohy a hybnosti na HN . Budeme požadovat, aby byly samosdružené, a proto
budou vlastní vektory QN , které označíme |0〉 , ..., |N − 1〉, tvořit ortonormální
bázi HN . Je přirozené operátor QN definovat tak, aby platilo QN |i〉 = i |i〉
pro všechny i ∈ ZN . Operátor hybnosti PN pak definujeme pomocí vztahu
PN = F−1N QNFN , kde FN = 1√

N

∑N−1
i,j=0 |i〉 〈j|ω

ij
N je diskrétní Fourierova trans-

formace a ωN = e
2πi
N .


[…]


Řekneme, že |x〉 je sudý, respektive lichý právě tehdy, když

|x〉 ∈ Im(T+) = H+
N , respektive |x〉 ∈ Im(T−) = H−N .

Tvrzení 4.18. Pro vektorové prostory H+
N ,H

−
N platí

dimH+
N = N+1

2
, dimH−N = N−1

2
.

Dále platí

HN = H+
N ⊕H

−
N .
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Důkaz. Podívejme se na to, jak operátory T+ a T− zobrazují bazické vektory.
Podle předchozí definice a tvrzení 4.17 platí

T+ |i〉 = 1
2
(|i〉+ |−i〉), T− |i〉 = 1

2
(|i〉 − |−i〉).

Pokud j, k ∈ {1, ..., N−1
2
} jsou takové, že j 6= k, pak T+ |j〉 a T+ |k〉, re-

spektive T− |j〉 a T− |k〉 jsou lineárně nezávislé. Dále lze snadno ověřit, že pro
k ∈ {0, ..., N−1

2
} platí

T+ |N−12
− k〉 = T+ |N+1

2
+ k〉, T− |N−12

− k〉 = −T− |N+1
2

+ k〉.

Navíc T+ |0〉 = |0〉 a T− |0〉 = 0. Celkově dostáváme

dimH+
N = N+1

2
, dimH−N = N−1

2
.

Dále platí T+ + T− = I. Odtud H+
N + H−N = HN . Vzhledem k tomu, že

dimH+
N + dimH−N = dimHN , musí být součet vektorových prostorů direktní.

Skutečně tedy platí

HN = H+
N ⊕H

−
N .

Tvrzení 4.19. Nechť S ∈ SL(2,ZN). Pak U(S) zobrazuje H+
N do H+

N , respek-
tive H−N do H−N .

Důkaz. Nechť m,n ∈ I. Pak

U(S)Wm,n = WS·(m,n)U(S).

Zobrazení (m,n) 7→ S · (m,n) je bijekce, a proto vysčítáním přes m a n
dostaneme

U(S)∆ = ∆U(S).

Odtud

U(S)T± = T±U(S).

Nechť |x〉 ∈ H+
N . Pak existuje |y〉 ∈ HN takový, že T+ |y〉 = |x〉. Platí

U(S) |x〉 = U(S)T+ |y〉 = T+U(S) |y〉,

kde druhá rovnost plyne z úvah výše a poslední výraz je nějaký sudý vektor.
Analogicky se tvrzení dokáže pro liché vektory.

36

Definice 4.20. Nechť S ∈ SL(2,ZN). Pak zúžení U(S) na H+
N , respektive H

−
N

označíme U(S)+, respektive U(S)−.

Poznámka. Tvrzení 4.18 a 4.19 nám zaručují, že U(S)+, respektive U(S)− lze
reprezentovat čtvercovými maticemi N+1

2
× N+1

2
, respektive N−1

2
× N−1

2
.

Věta 4.21. Existuje Weilova reprezentace, tj. pro všechny matice S ∈ SL(2,ZN)
existuje λS ∈ C takové, že zobrazení ψ : SL(2,ZN)→ C(N), ψ(S) = λ−1S U(S)
je homomorfismus z SL(2,ZN) do C(N).

Důkaz. Mějme S, S ′ ∈ SL(2,ZN). Pak

U(S)U(S ′) = c(S, S ′)U(SS ′),

kde c(S, S ′) ∈ C \ {0}. Analogické výrazy platí pro U(S)+ a U(S)−. Pro jejich
determinanty dostaneme

det(U(S)+)det(U(S ′)+) = c(S, S ′)
N+1

2 det(U(SS ′)+),
det(U(S)−)det(U(S ′)−) = c(S, S ′)

N−1
2 det(U(SS ′)−).

Úpravou dostaneme

c(S, S ′) = det(U(S)+)
det(U(S)−)

det(U(S′)+)
det(U(S′)−)

det(U(SS′)−)
det(U(SS′)+)

.

Označme λS := det(U(S)+)
det(U(S)−)

. Pak zobrazení ψ : S 7→ λ−1S U(S) je homomor-
fismus a jelikož U zobrazuje do C(N), platí ψ(S) ∈ C(N) pro všechny matice
S ∈ SL(2,ZN).

Tvrzení 4.22. Pro Weilovu reprezentaci ψ platí, že

φ ◦ ψ = IdSL(2,ZN ),

kde φ je homomorfismus z tvrzení 3.3.

Důkaz. Důkaz je analogický důkazu tvrzení 4.9.

Věta 4.23. Platí, že C(N) ∼= H(N) o SL(2,ZN).

Důkaz. Zřejmě platí, že H(N) E C(N) a podle předchozího tvrzení máme
φ ◦ ψ = IdSL(2,ZN ). Podle poznámky pod lemmatem 3.11 je φ surjektivní a
z důkazu lemmatu 3.6 plyne, že Ker(φ) = H(N). Podle tvrzení 3.16 platí
C(N) ∼= H(N) o SL(2,ZN).
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Závěr

V této práci jsme prozkoumali Cliffordovu grupu, ukázali, že tato grupa i její
projektivní verze mají strukturu semidirektního součtu a dokázali existenci
Weilovy reprezentace pro liché N . Nejsou to nové výsledky; je možné je najít
v různých článcích, ale většina autorů používá různé definice a značení, a
proto je hlavní přínos této práce sepsání těchto výsledků na jednom místě
ve společném jazyce.

Na závěr ještě okomentujme otázku existence Weilovy reprezentace pro
sudé N . V článku [10] byl nalezen homomorfismus z SL(2,Z2N) do U(N),
nicméně my bychom potřebovali homomorfismus z SL(2,ZN) do U(N).
V článku [11] se bez důkazu tvrdí, že (ZN × ZN) o SL(2,ZN) a C̃(N) nejsou
izomorfní. Tuto otázku tedy ještě bude nutné dál prozkoumat.
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