Bakalářská práce Júliuse Kovala

„Struktura Cliffordových grup v konečně-rozměrné kvantové mechanice“

Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce je věnována struktuře Cliffordových grup v konečně rozměrné kvantové

mechanice, a to ve vztahu ke kvantovému počítání. Práce se podle zadání omezuje na tyto

grupy pro jednoduché N-hladinové soustavy s Hilbertovými prostory libovolné konečné

dimenze N. Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda Cliffordova grupa C(N) - normalizátor

Weylovy-Heisenbergovy grupy v grupě unitárních operátorů - má strukturu semidirektního

součinu. V kapitole 2 jsou uvedeny základní vlastnosti Weylových-Heisenbergových grup

N-hladinového systému, ve 3. kapitole některé vlastnosti Cliffordových grup. Poslední 4.

kapitola je věnována popisu příslušné Weilovy reprezentace pro liché N.

Práce má rešeršní charakter - zpracovává některé výsledky článků [7], [10]. Přitom se

omezuje na jednodušší případ Hilbertových prostorů lichých dimenzí N, protože v těchto

případech z citovaných prací vyplývá, že jak Cliffordovy grupy, tak i jejich projektivní verze

mají strukturu semidirektního součinu. Projektivní Cliffordovy grupy v případě lichých

dimenzí N jsou isomorfní grupám (Z_N x Z_N) x SL(2,Z_N). Případ sudých dimenzí by

ovšem zasluhoval pozornost, protože nebyl v odborné literatuře dosud jednoznačně vyřešen.

Jako školitel pana Júliuse Kovala potvrzuji, že jeho bakalářská práce splnila zadání pro

případ lichých dimenzí Hilbertova prostoru. Velkou odbornou pomocí bylo nevšední úsilí

odborného konzultanta RNDr. Miroslava Korbeláře, PhD. z katedry matematiky FEL ČVUT,

který vybral relevantní odborné články, dohlížel na zpracování jejich výsledků studentem

a doporučil omezit práci na liché dimenze. Od studenta jsme s Dr. Korbelářem očekávali

aktivnější přístup. Přestože dostal zadání bakalářské práce již v roce 2018, bohužel se během

dvou let nedostal ke studiu struktury Cliffordových grup v sudých dimenzích.

Práce obsahuje všechny formální náležitosti (zadání, prohlášení o samostatnosti,

poděkování školiteli, abstrakt) a má standardní strukturu (obsah, přehled značení, vlastní text

rozčleněný do kapitol a seznam použité literatury). Vzhledem k tomu, že nepřekračuje

rešeršní charakter, po dohodě s Dr. Korbelářem ji doporučuji hodnotit známkou

B – velmi dobře.
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